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انجمن تغییر و اميد: تقرر اخیر در 

کرکت بورد سياسی و کمپاینی است

شماری از فعالان مدنی و برخی کارشناسان کرکت، تقرر رئيس 

جدید کرکت بورد از سوی رئيس جمهور را تلاش سياسی و 

کمپاينی عنوان نموده و استخدام فرد غیرمسلکی در اين اداره 

را خيانت بزرگ به کرکت کشور تلقی می کنند.

این در حالی است که رئيس جمهور هفتۀ گذشته به جای 

عزیزالله فضلی، فرحان یوسفزی را منحیث رئيس عمومی اداره 

کرکت بورد تعیین نمود.

یوسفزی تاکنون در عرصه کرکت هیچ اجرای وظيفه نکرده، 

ولی گفته می شود که تا درجه ماستری در امريکا تحصیل 

نموده و در بخش تجارت تجربۀ زیاد دارد. برخى فعالان کرکت 

و اعضای انجمن تغییر و اميد، دیروز در کابل پيرامون تقرر 

اخیر در اداره کرکت بورد، نشست اعتراضی را تدویر کردند.

امام الدین اوریاخیل عضو انجمن متذکره گفت که به اساس 

قوانین شورای جهانی کرکت، هر کشوری که کرکت بورد آن، 

شکار مداخلات سیاسی باشد، در نهایت با تعزیرات از سوی 

اداره کرکت بورد مواجه خواهد شد.

موصوف علاوه کرد: »اکنون کرکت بورد تحت فشار سیاسی 

قرار دارد و تقرر اخیر؛ سیاسی، کمپاينی و غیرمسلکی است«.

که  گفت  متذکره  انجمن  دیگر  عضو  عشرتی  عبدالوکیل 

رشد  برابر  در  بورد،  کرکت  اداره  در  غیرمسلکی  استخدام 

کردن  بازی  و  است  شده  واقع  مانع  جوانان  و  نوجوانان 

ورزشکاران جوان در تیم، خواست همه کرکت دوستان افغان 

است. وی علاوه کرد: »فرحان در انتخابات گذشته، مصروف 

کمپاين برای رئيس جمهور بود و اين تقرر رئيس جمهور نیز 

کمپاينی است«.

پوهنتون
۴ مخ

 

Add a book to your life

که نوماندان خپلې پانګې ثبت 

نه کړي، ښایي له ټاکنو 

وایستل شي

ملګري ملتونه: په افغانستان کې روان 

وضعیت د اندېښنې وړ دی

افغانستان  په  شورا  امنیت  ملتونو  ملګرو  د 

ده. اندېښنه ښودلې  وضعیت  روان  پر  کې 

د دې شورا غړو په افغانستان کې وروستي 

کلکو  په  تاوتریخوالی  او  بریدونه  ځانمرګي 

ټکو غندلي او دلته د روان امنیتي حالت په 

اړه یې اندېښنه څرګنده کړې ده. 

د امنیت شورا غړو ویلي چې په افغانستان 

کې روانه جګړه له سیاسي لارو د حل وړ ده، 

خو د سولې له خبرو سره هممهاله د جګړې 

شدت د ملکي وګړو ژوند تریخ کړی دی. 

پر  جګړې  د  شورا  امنیت  ملتونو  ملګرو  د 

وګړو  ملکي  د  چې  کړی  غږ  خواوو  ښکېلو 

ټولو  حقونو  بشري  د  او  وکړي  پام  ته  ژوند 

ولري.  درناوی  ته  قوانینو 

اندېښنه  دغه  شورا  امنیت  ملتونو  ملګرو  د 

د  سره  طالبانو  له  چې  ده  مهال  داسې 

په  سره  پرمختګونو  له  کې  خبرو  په  سولې 

زیات  هم  شدت  جګړې  د  کې  افغانستان 

ځانمرګو  هوایي،  په  ورځ  هره  او  دی  شوی 

لسګونو  کې  عملیاتو  شپنیو  او  بریدونو 

اوړي.  ژوبله  مرګ  ته  افغانانو 

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

وروستیو کې په قطر کې د امریکایي پلاوي 

تړاو  په  سولې  افغان  د  ترمنځ  طالبانو  او 

خبرې حساس پړاو ته داخلې شوې، نو له 

باور  دې  پر  کارپوهان  ډېری  کبله  همدې 

په  سولې  د  لورو  دواړو  جګړې  د  چې  دي 

تر لاسه  د  امتیازاتو  ډېرو  د  روانو خبرو کې 

فشارونه  کې  ډګر  په  جګړې  د  لپاره  کولو 

دي. کړي  زیات 

۳ مخ

تأثیر دیابت بر درمان زخم؛ 

چیزهایی که باید بدانید

د ۲۰۱۹ ز کال ولسمشریزې 

ټاکنې؛ ننګونې او حللارې

ټاکنیز کمپاین، هوايي ژمنې 

او د ولس غوښتنه

۵ مخ2 مخ2 مخ

په خوست کې د ۱۴۵ میلیونو 

افغانیو په لګښت، پنځه پلونه 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شول 

په خوست کې د ۲۴۷ پروژو چارې پيل او د ۱۴۵ ميليونو 

افغانیو په لګښت پنځه لوی پلونه له جوړېدو وروسته ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شول.

په دغو مراسمو کې د کلیو د بیارغونې او پراختیا ریاست 

په چوکاټ کې، د ۵۹۸ ميلیونو افغانیو په لګښت د ۲۴۷ 

پروژو چارې پیل او ۴۵ نورې پروژې چې پرې ۲۲۴ ميلیونه 

افغانۍ لګښت شوی، ګټې اخیستنې ته وسپارل شوې.

د یاد ولايت مقام وايي چې دغه راز د سړکونو د څارنې او 

ساتنې ریاست په چوکاټ کې د ۱۴۵ ميلیونو افغانیو په 

لګښت پنځه لوی پلونه هم چې د دغه ولايت په بېلابېلو 

سيمو کې جوړ شوي دي، ګټې اخیستنې ته وسپارل شول.

د چارواکو په خبره، د دغو پلونو په جوړېدو  سره به تر ډېره 

د خلکو ستونزې راکمې شي. 

۳

ټاکنیز کمپاین پیل شو؛
خو څارونکي بنسټونه بیا د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو د بحراني کېدو اندېښنه لري
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پامیر د لوړو زده کړو موسسه
د پامیر د لوړو زده کړو موسسې علمي مرستیال استاد 

نظیف الله نفیس وایي، دغه موسسه اوسمهال ټول څلور 

پوهنځي لري او په جنوب ختیځ زون کې یوازینۍ د لوړو 

زده کړو موسسه ده چې په یاده کچه پوهنځي لري.



ټاکنیز کمپاین، هوايي 
ژمنې او د ولس غوښتنه

د ولسـمشریزو ټاکنـو لپـاره ټاکنیـز کمپایـن نن 

پیلیږي او دوې میاشـتې به دوام کوي. د ټاکنو 

کمېسـیون لـه کاندیدانو غوښـتي چـې د یو بل 

لـه تخریـب، ګـډوډۍ، پـه پوځي ځایونـو کې له 

کمپایـن، د بهرنیـو مرسـتو لـه تـر لاسـه کولـو او 

دولتـي امکاناتـو لـه کارولـو څخـه په کلکـه ډډه 

د  اصولـو  نـورو  د  راز  دغـه  کمېسـیون  وکـړي. 

مراعاتولـو خـبره هـم کـړې ده او ویـلي یـې دي 

چـې ټولـو قوانينـو او مقرارتـو تـه درنـاوی، نـورو 

کاندیدانـو تـه درنـاوی، پـه برابره توګه رسـنیو ته 

لاسرسـی، د کمپایـن مـودې رعایتـول، د مـالي 

راپـور وړانـدې کـول او داسـې نور هغـه څه دي، 

چـې کاندیـدان بایـد ورتـه پـام وکړي. 

ټاکنیـز کمپایـن پـه داسـې وخـت کـې پیلیږي 

تـه  سـولې  ځـای  پـر  ټاکنـو  د  خلـک  چـې 

لومړیتـوب ورکـوي او غـوره ګڼـي چـې ټاکنـې 

ونـه شي او پـر ځای یې له وسـله والـو مخالفینو 

سره جوړجـاړی وشي. لا هـم کـره معلومـه نه ده 

چـې ټاکنـې بـه وشي او کـه نه، خـو حکومت پر 

ټاکنـو ټینـګار کـوي. را روانـې ټاکنـې که وشي 

هـم، پـر وړانـدې یـې څو اسـاسي خنډونه شـته 

چـې ښـکاري مـوږ بـه ښـې ټاکنـې ونـه لـرو. تر 

ګـردو لویه ننګونـه دا ده چې پر نیم افغانسـتان 

طالبـان واکمـن دي او پـه نیـم نـور کـې هـم په 

ټیټـه او لـوړه کچه ګـواښ رامنځ تـه کولی شي، 

نـو پـه داسـې فضا کـې بـه ټاکنې سـختې وي. 

لـه بلـه اړخـه خلـک د ټاکنـو پـر ځـای سـولې 

تـه لومړیتـوب ورکـوي او پـه ټاکنـو کـې برخـې 

یـوازې سـوله  کـوي.  نـه ښـه  زړه  تـه  اخیسـتو 

هـم نـه ده، بلکـې پـه تېـرو ټاکنـو کـې درغلـۍ 

او د محمـد اشرف غنـي لخـوا د خلکـو پـه رایـو 

جـان  د  خـلاف  قانـون  اسـاسي  د  او  ملنـډې 

کیـري پـر مټ د مـلي یـووالي حکومـت جوړول 

هـم هغـه څه دي، چـې خلک یې پـه ټاکنو کې 

لـه ګـډون څخـه زړه تـوري کـړي دي. د دې تـر 

څنـګ، سر لـه اوسـه ښـکاري چـې حکومـت به 

پـه پراخـه کچـه پـه ټاکنـو کـې لاسـوهنه کوي، 

دولتـي امکانـات به کاروي، صندقونـه به ډکوي 

او خپـل واک بـه غځـوي. لـه همـدې املـه را 

روانـې ټاکنـې یـوه ناکامـه حکومتـي پروسـه ده 

چـې یـوازې د اوسـنیو چارواکـو وخـت غځـوي.

د ټاکنـو کمېسـیون د اصولـو د مراعاتولو خبرې 

کـوي، خـو لـه زورورو حکومتـي کاندیدانـو سره 

بـه څـوک حسـاب کتاب وکـړي. دوی بـه اصول 

مـات کـړي،  یـې  اوسـه  لـه  او سر  مـات کـړي 

پـه  څـه  هـر  او  کاروي  او ځـواک  واک  دولتـي 

خپلـه خوښـه مخکـې وړي. تـر دې بـده یـې لا 

دا چـې دوی بـه بیـا خلکـو تـه دروغ وايـي او بیا 

بـه د خلکـو پـه سـترګو کـې خـاورې شـیندي. 

بیـا بـه وايـي چـې د ننګرهـار سـبزي فرانسـې 

تـه وړم، د بامیانـو او وردګـو کچالـو هالنـډ تـه 

وړم، افغانسـتان د آسـیا پـر څلـور لارې بدلـوم، 

مشـاورین نـه مقـرروم، امنیـت راولم، په واسـطه 

خلـک نه ګومارم، د مسـجد او ښـوونځي فاصله 

را لنـډوم... . دوی بـه بیـا زمـوږ د خلکـو پـه پـر 

پوهـه او شـعور ملنـډې وهـي او بیـا بـه داسـې 

ژمنـې کـوي چې د خلکو سـترګو کـې د خاورې 

شـیندلو مانـا لري. 

رښـتیا دا دي چې را روانې ټاکنې د افغانسـتان 

پـه زیـان دي. مـوږ بایـد سـولې تـه لومړیتـوب 

ورکـړو او پـرې نـه ږدو چـې د قـدرت څـو لونیان 

د خپـل واک د دوام لپـاره مـوږ پنځـه کالـه نـور 

هـم پـه وینـو او وژنـو کـې را ګېـر کـړي او دوی 

خپـل واک وغځـوي.
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2 مسیر

دریــــځ
سپټمبر  د  کال  ز   ۲۰۱۹ د  افغانستان 

۲۸مې نېټې د ولسمشریزو ټاکنو لپاره د 

چمتووالي په درشل کې دی. له ۲۰۰۱ 

کې  افغانستان  په  چې  راهیسې  کال  ز 

د  دا  اېښودل شوی،  بنسټ  نظام  نوي  د 

دي  ټاکنې  ځل  څلورم  لپاره  ولسمشرۍ 

چې د تر سره کېدو پلان يې چمتو شوی 

دی. د افغانستان د ولسمشرۍ دا ټاکنې 

په داسې مهال  کې تر سره کېږي، چې 

د رایې ورکولو  له ټاکل شوې نېټې څخه 

نېټه بدله شوه.  ټاکنو  دوه ځله د مخه د 

د ولسمشریزو ټاکنو د بېلابېلو ټکټونو له 

نظره د ولسمشرۍ د ټاکنو د ځنډ په اړه 

په  دي،  موجود  نظرونه  حقوقي  مختلف 

څخه  قانون  اساسي  له  چې  دا  بیا  تېره 

بېلابېل تفسیرونه کېږي. د ۲۰۱۴ ز کال 

ولسمشرۍ ټاکنې د دوو کاندیدانو تر منځ 

د شخړو تر بريده ورسېدې چې بالاخره د 

جان  وزیر  پخواني  چارو  بهرنیو  د  امریکا 

کیري مداخله وکړه او د دواړو کاندیدانو تر 

منځ یې د ملي یووالي د حکومت بنسټ 

کېښود. د ملي یووالي حکومت مشرانو د 

خپلې کاري دورې په پیل کې ژمنه وکړه 

چې د ټاکنو په کمېسیونونو او د ټاکنیزو 

کمېسیونونو مشرتابه کې به ژور اصلاحات 

په  ټاکنې  ولسمشرۍ  د  کال  سږ  راولي. 

د  چې  کېږي،  سره  تر  کې  حال  داسې 

ملي یووالي حکومت له لوري په ټاکنیزو 

کمېسیونونو کې اصلاحات نه شي تر سره 

کېدی. که څه هم د ملي یووالي حکومت 

د ټاکنو خپلواک کمېسیون او د ټاکنیزو 

شکایتونو د اورېدو  کمېسیون کمیشنران 

نوي پر دندو وګومارل، له مختلفو ادرسونو 

نیوکې  کېدو  ټاکل  پر  کمیشنرانو  نویو  د 

ولسمشر  یې  کې  پایله  په  چې  وشوې، 

وروسته  مودې  لنډې  له  چې  شو  مجبور 

د دواړو کمېسیونونو مشران له دندو لرې 

کړي.

په داسې حال کې چې د ولسمشرۍ د 

اندېښنې  منځ  تر  شنونکو  او  نوماندانو 

شته، د دغې موضوع په اړه د بحث او د 

نوماندانو تر منځ د رغند تفاهم نشتوالی دا 

اندېښنې لا پیاوړې کوي. په دې سربېره، 

د  لپاره  وړلو  منځه  له  د  اندېښنو  دغو  د 

یوې اجماع له مخې پلان او داسې هوکړه 

هم نشته چې ټول لوري د لوبې په قاعده 

سره یوه خوله کړي. د دې لپاره چې د را 

روانو ټاکنو پر وړاندې پراته خنډونه لېست 

ولټول  حللارې  او  وشي  پرې  بحث  شي، 

متخصصینو،  تخنيکي  د  ټاکنو  د  شي 

ټکټونو  ټاکنیزو  د  او  سیاسي شخصیتونو 

د  ده.  اړتیا  ته  بحث  رغند  منځ  تر  غړو  د 

همدې موخې لپاره د افغانستان د چارو 

د  مشرانو،  سیاسي  ځینو  هیواد  د  مرکز 

ولسي جرګې غړو، د ټاکنیزو کمېسیونونو 

نظارت  د   انتخاباتو  پر  کمیشنرانو، 

نظر خاوندانو  د  او  ادارو مشرانو  خپلواکو 

تر منځ ناسته برابره کړه، څو د ولسمشرۍ 

ستونزې  شته  وړاندې  پر  ټاکنو  راتلونکو 

پر  په موخه یې  او د حل  تشخیص کړي 

لازمو لارو خبرې وکړي.

د  کال  ز   ۲۰۱۹ د  بحث  تحليلي  دغه 

جون په شلمه نېټه وشو. په بحث کې د 

مدني ټولنو غړو، د پارلمان غړو، د ټاکنو 

ټاکنو  د  کمیشنر،  کمېسیون  خپلواک 

اړوند خپلواکو ادارو ناظرینو، حقوق پوهانو 

ولسمشر  د  کاندیدانو،  د ولسي جرګې   ،

ټکنالوژۍ  معلوماتي  د  او  مشاورینو 

منځ  تر  ګډونوالو  د  درلود.  ګډون  پوهانو 

نظر  خپل  ګډونوال  هر  وشو،  بحث  ازاد 

له کوم ممانعت پرته څرګند کړ. د بحث 

نظرونه، له ګډونوالو سره د شوې سلا په 

رڼا کې،  اشخاصو ته نه منسوبیږي، یانې 

راپور کې  په دې  پرته  اخیستلو  له  نوم  د 

هغو موضوعاتو ته اشاره کیږي چې بحث 

ورباندې شوی دی.

د بحث اصلي ټکي

خپلواک  په  ټاکنو  د  کې  بحث  په 

کمېسیون کې د خپلمنځي نه همغږۍ او 

بې باورۍ د فضا یادونه وشوه. په غونډه 

د  کمېسیون  د  چې  وشوه  یادونه  کې 

تر  فضا  باورۍ  بې  د  منځ  تر  کمیشنرانو 

دې حده رسیدلې چې د ټاکنو خپلواک 

خپلمنځي  په  کمېشنران  کمېسیون 

خپل  باید  دمخه  غونډې  له  کې  ناستو 

پرېږدي  بهر  له ځایه  ټلیفونونه د مجلس 

یا  او  ټلیفون  له  مشران  کمېسیون  د  او 

د  پرته  وسیلې  ټکنالوژیکې  بلې  کومې 

مجلس  د  څو  ننوزي،  ته  خونو  مجلس 

د   ډول  ورته  په  شي.  نه  ریکارډ  خبرې 

ټاکنو خپلواک کمېسیون مشران او اداري 

پلاوی په کمېسیون کې د استخدام په اړه 

واحد  نظر نه لري او همدارنګه د عملیاتي 

کمېسیون  دټاکنو  هم  سر  پر  برخې 

لري.  نه  همغږي  سره  بل  له  یو  مشران 

د  چې  معلومیدله  محتویاتو  له  بحث  د 

اوسه هم  تر  ټاکنو کمېسیون کمیشنران 

لري  نه  همغږي  پوره  کې  منځونو  خپلو 

پر  په متفرقه ډول د کمېسیون چارې  او 

تر  کمیشنرانو  د  کمېسیون  د  وړي.  مخ 

راتلونکو  د  باوري  بې  او  همغږي  نه  منځ 

د  چې  وړاندې،  پر  ټاکنو  ولسمشریزو 

کیږي،  سره  تر  ویشتمه  اته  په  سپټمبر 

بنسټیز خنډ وپیژندل شو.

ګډونوالو  د  بحث  د  چې  موضوع  دویمه 

پر  ټاکنو  راتلونکو ولسمشریزو  له لوري د 

وړاندې ستر خنډ وپیژندل شو، د ټاکنو پر 

پروسې د عامو خلکو د بې باورۍ کچه وه، 

چې لا هم د ټاکنو پر بهیر عام خلک باور 

نه لري. د ۲۰۱۴ ز کال په ټاکنو کې د 

دوو مخکښو نوماندانو تر منځ اختلافات او 

همدارنګه په ټاکنو کې د بیروني عناصرو 

رول لوبول هغه څه وو، چې خلکو پر ټاکنو 

او د خپلې رایې پر استعمال باور له لاسه 

ولسي  د  شویو  سره  تر  تازه  دی.  ورکړی 

درغلیو  لاسوهنې،  د  کې  ټاکنو  جرګې 

بې  خلکو  د  کبله  له  تعاملاتو  ناسمو  او 

باوري لا زیاته شوه. د تیرو ولسمشریزو او 

باوري  اړوند، د خلکو بې  ټاکنو  پارلماني 

هغه څه دي چې د غونډې ګډونوالو یې په 

اړه اندیښنه وښوده چې ښايي په راتلونکو 

پیمانه  پوره  په  کې  ټاکنو  ولسمشریزو 

خلک رایې کارولو ته لاړ نه شي او  ټاکنې 

به د مشروعیت له خلا سره مخ شي.

له دې سره جوخت د ټاکنو د کمېسیونونو 

نوي مشرتابه ناسمې او د وخت په نظر کې 

نه نیولو سره د وعدې کوي، په داسې حال 

په خپل  دوی  ده چې  کې چې څرګنده 

وخت خپلو کارونو ته رسیده ګي نه شي 

کولای، چې دا هم د ر اتلونکو ولسمشریزو 

په  خنډونو  اساسي  د  وړاندې  پر  ټاکنو 

توګه یاده شوه.  د مثال په ډول، د ټاکنو 

تیرو  خپلواک کمېسیون د ولسي جرګې 

ټاکنو پایلې شپږ میاشتې له خپل وخت 

همدارنګه  کړې.  اعلان  وروسته  څخه 

یې  لپاره  ټاکنو  ولسمشریزو  راتلونکو  د 

کې  نظر  په  نېټه  ویشتمه  اته  سپټمبر  د 

نیولې او د نهایي پایلو اعلان لپاره یې که 

نومبر  د  نه شي،  ته لاړې  پړاو  بل  ټاکنې 

میاشتې اوومه په پام کې نیولې. دا چې 

ټاکنې ممکن دویم پړاو ته لاړې شي او یا 

هم د کاندیدانو تر منځ د نه قناعت مسئله 

رامنځته شي، هغه څه دي چې وخت به 

ونیسي، مګر د ټاکنو کمېسیون دغه موارد 

نیولي.  دي  نه  کې  نظر  په  ډول  هیڅ  په 

نورو  د  هم  دا  شي،  نه  پوره  وعده  دا  که 

نوماندانو لپاره د ټاکنو د پایلې د نه منلو 

په پلمه بدلېدلی شي او د ټاکنیز بهیر د 

لا ټکني والي لامل کېدی شي.

کاندیدانو  ځینو  د  ګډونوالو  غونډې  د 

وړاندې  پر  ټاکنو  د  هم  تعاملات  منفي 

هم  دا  چې  کړل،  حساب  خنډونه  ستر 

بريالي  ټاکنو  د  او  باور  خلکو  د  ټاکنو  پر 

ځینې  شي.  زیانمنولی  کېدل  سره  تر 

اوسني  د  مخه  له  وار  نوماندان  مخکښ 

ولسمشر لخوا درغلیو ته د لارې هوارېدو 

د  مخکې  وخته  له  کوي.  خبرې  څېر  په 

پلمې  لپاره  کولو  سبوتاژ  پروسې  ټاکنو 

لپاره زمینه  بایکاټ  له ټاکنو د  او  جوړول 

جوړول، د ځینو کاندیدانو لخوا هغه څه 

ټاکنو د  راتلونکو ولسمشریزو  د  دي چې 

بریالیتوب چانس له ګواښ سره مخ کوي. 

د کاندیدانو لخوا د ټاکنو د پایلو نه منل او 

عدم قناعت هم یوه ستونزه ده چې ټاکنې 

ځینو  د  شي.  کولای  مخ  سره  ګواښ  له 

کاندیدانو منفي تعاملات او حرکات د دې 

باعث شوي چې عام خلک پر ټاکنو خپل 

د  ټاکنو مسئله  د  او  ورکړي  له لاسه  باور 

عامو  خلکو په ذهنیت کې  پر یو مشکوک 

حالت بدله شي.

په ورته وخت کې د ټاکنيز بهیر لپاره بې 

ټاکنې  چې  دي  څه  هغه  پرېکړې  وخته 

ټاکنو  په  له ګواښ سره مخ کولای شي. 

بدلونونه  بيړني  کې  کمېسیون  خپلواک 

هم د داسې لامل په توګه یاد شول چې 

کمېسیون  دغه  پلوه  تخنيکي  له  ښايي 

له ماتې سره مخ کړي. د ټاکنو خپلواک 

تیرو  د  لوري  له  کمیشنرانو  کمېسیون 

پارلماني ټاکنو د مسوولانو بدلول به هم 

د دې لامل شي، چې نوي کارکوونکي ونه 

په ښه  شي کولی چې خپل مسوولیتونه 

توګه ادا کاندي او له دې حساسې مرحلې 

په بریالیتوب مخ ته لاړ شي. ګډونوال په 

دې اند وو چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

به د دغې مهمې پروسې لپاره په تخنيکي 

او عملياتي ډول داسې چمتو نه وي، کوم 

ډول چې پکار ده.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د کمیشنرانو 

د  او  ټاکل  نوي  رییس  دارالانشا  د  او 

چې  شي  باعث  دې  د  به  کموالی  وخت 

د دواړو کمېسیونونو نوي استخدام شوي 

کمیشنران خپلو دندو کې پاتې راشي. له 

یو لوري د ټاکنیزو کمېسیونونو کمیشنرانو 

ته تر ټاکنو پورې وخت خورا محدود دی 

کمېسیونونو  ټاکنیزو  د  اړخه  بل  له  او 

کمیشنران د ټاکنو اړوند هیڅ نوعه تجربه 

او کاري مخینه نه لري، چې وکولای شي 

د  یوسي.  مخ  پر  توګه  په ښه  دنده  خپله 

غونډې ګډنوالو د بې تجربې کمیشنرانو 

ګومارنه د ټاکنو پروسې پر وړاندې اساسي 

خنډ یاد کړ.

کمېسیونونو  ټاکنیزو  ګډونوالو  غونډې  د 

اړیکو  سیاسي  کمیشنرانو  نويو  د  کې 

په  انديښنې  د  ته چې اکثریت یې لري، 

کمېسیونونو  ټاکنیزو  د  وکتل.  سترګه 

او ډلو  احزابو  له مختلفو سیاسي  مشران 

سره تړاو لري چې له امله به یې په راتلونکو 

ولسمشریزو ټاکنو کې د خپلواکۍ او بې 

پريتوب اصل ونه شي ساتلی. دا هغه څه 

مهم  خورا  لپاره  ټاکنو  شفافو  د  چې  دي 

دي. د غونډې ګډونوالو اندېښنه څرګنده 

کړه چې ممکن د ټاکنو پر مهال د دواړو 

سیاسي  خپلو  کمیشنران  کمېسیونونو 

د  ټاکنې  او  کړي  ښکاره  تمایل  ته  لوریو 

بحران  لور ته یوسي.

کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  ته  لور  بل 

غواړي چې د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو 

واخلي،  دستګاوې  بایومټریک  د  لپاره 

امکان  دا  کتو  په  ته  وخت  ټاکنو  د  خو 

دې  کمېسیون  ټاکنو  د  چې  لري  نه 

ټاکنې  او  واخلي  دستګاوې  بایومټریک 

بایومټریک  د  کړي.  سره  تر  پرې  دې 

د  کې  ټاکنو  راتلونکو  په  کارول  سیسټم 

مالي منابعو له استعمال پرته بله مانا نه 

لري. د بایومټریک سیسټمونو د استعمال 

او همدارنګه پر نوموړي سیسټم د پوه او 

د  هغه څه دي چې  ګومارنه  کسانو  اګاه 

ټاکنو کمېسیون یې د کولو توان نه لري. 

دستګاه  بایومټریک  د  نظر  ګډونوالو  د 

استعمال په اړه دا و، لکه څرنګه چې په 

بایومټریک  له  کې  ټاکنو  پارلماني  تیرو 

ناکامه  اخیستنه  ګټه  څخه  دستګاوو 

راتلونکو  په  به  همدارنګه  نو  شوه،  ثابته 

بایومټریک  د  کې  ټاکنو  ولسمشریزو 

ټاکنو  په  ځای  پر  حل  د  کارول  دستګاه 

کې نورې ستونزې راولاړې کړي.

اړه  په  ټولنې  نړیوالې  د  نظر  ګډونوالو  د 

تیرو ټاکنو کې  په  هم دا و چې دا ټولنه 

او  شوه  پاتې  غلې  اړه  په  نيمګړتياوو  د 

همدارنګه یې د یو نړیوال همکار په توګه 

د ټاکنو په مسئله کې د حکومت پر کړنو 

د  کړای.  شو  ونه  نظارت  درست  او  سالم 

مهال  پر  جوړولو  پالیسۍ  د  اړه  په  ټاکنو 

دولت  افغانستان  د  ټولنې  نړیوالې  باید 

ته لازمې مشورې ورکړې وای، خو له بده 

مرغه داسې ونه شول. خو په ولسمشریزو 

ټاکنو کې د ګډونوالو نظر دا و چې نړیواله 

سره  تدبیر  او  دقت  پوره  په  باید  ټولنه 

نوموړې ټاکنې وڅاري.

پر ټاکنو د څار بنسټونو د چارو په اړه هم 

ټاکنو  د  ډول  ځانګړي  په  او  حکومت  له 

ناخوښي  خپلواک کمېسیون څخه خپله 

ټاکنیزو  په  چې  شوه،  کړای  څرګنده 

بنسټونه  څار  د  ټاکنو  د  کې  پروګرامونو 

شوي.  پریښودل  ته  حاشیې  موضوع  د 

د ټاکنو پر څار ملي بنسټونه په ځانګړي 

ټولنې څخه  نړیوالې  له  ډول هغوی چې 

په  ممکن  کوي،  لاسه  تر  امکانات  مالي 

ټاکنو سم نظارت کولو ته زړه ښه نه کړي.

کې  خبرو  خپلو  په  برخوالو  ناستې  د 

سره  تر  له  ټاکنو  د  چې  وښوده  اندیښنه 

خپله  پر  کاندیدان  ځینې  دمخه،  کیدو 

ټاکنو د  اوسه د  له  او  یقیني شوي  ماتې 

کمېسیون بدنامولو او همدارنکه د ټاکنو 

د پروسې د بدنامولو لپاره په پراخه توګه 

کمپاین او هڅې کوي. په دې برخه کې 

ځینې کاندیدان د خپلو سیاسي امتیازاتو 

له  پروسې  ټاکنو  د  لپاره  کولو  لاسه  تر 

بدنامولو ناوړه ګټه اخلي.

پر  ورکونکو  رایه  د  برخوالو  ناستې  د 

په  کړه.  څرګنده  اندیښنه  هم  لېست 

زیاته کړه چې د  دې برخه کې ګډونوالو 

ټاکنو کمېسیون ونه شو کړای چې د رایه 

جوړ  لېست  بشپړ  او  معتبر  یو  ورکونکو 

ولسمشریزو  راتلونکو  په  ترې  څو  کړي، 

ټاکنو کې ترې کار واخیستل شي. د رایه 

او  نفوس  د  افغانستان  د  لېست  ورکونکو 

او  بشپړ  سره  نیولو  کې  نظر  په  احصایې 

اماده شوی لېست نه دی چې وکړای شي 

د ټاکنو پر ورځ د رایه ورکونکو شمیر معلوم 

کړي. ولسمشریزو ټاکنو ته په کمه زماني 

موده کې د احصایې مرکزي اداره نه شي 

کولای چې د رایه ورکونکو لېست په ښه 

د  اړخه  بل  له  کړي،  معلوم   او  کره  توګه 

احصایې مرکزي اداره نه شي کولای چې 

او  تقلب  کې  لېست  په  ورکونکو  رایه  د 

غلطۍ په لنډ مهال کې ثابتې کړي.

د ناستې برخوالو له ټاکنو سره هممهاله 

پروسه  نوموړې  په  او  پروسه  سولې  د 

او  ژوره ښکېلتیا  طالبانو  او  امریکا  د  کې 

روان حالات هم سره  همدارنګه د سولې 

وتړل. اکثرو ګډونوالو وویل چې د سولې 

اړوند خبرې د ټاکنو پروسه ځنډنۍ کولای 

خبرو  پټو  له  امریکا  او  طالبانو  د  شي. 

مخه  تر  ټاکنو  د  چې  څرګندیږي  داسې 

افغانستان  په  طالبان  او  امریکا  ممکن 

کې د یو نوي حکومتي سیسټم په جوړولو 

نامالوم  یو  له  ټاکنې  او  وکړي  هوکړه 

برخلیک سره مخ کړي.

د  خبره  مهمه  بله  یوه  بحث  د  ناستې  د 

ټاکنو کمېسیون د کمیشنرانو د معافیت 

تیښتې  د  څخه  مسوولیت  جزایي  له  او 

ټاکنیزو کمېسیونونو  یاده شوه. د  مسئله 

او  ګرم  تړاو  په  ټاکنو  تیرو  د  کمیشنران 

مرغه  بده  له  خو  وپیژندل شول،  مسوول 

نه  راکش  ته  میز  محکمې  د  هم  تن  یو 

مسوولینو  نورو  ټاکنو  د  څو  کړای،  شو 

ټاکنیزو  او عبرت سبب شي. د  پند  ته د 

کمېسیونونو کمیشنرانو او نورو مسوولینو 

دي  څه  هغه  تیښته  څخه  محاکمې  له 

په برخه کې د فساد زمینه  ټاکنو  چې د 

جوړوي.

د ۲۰۱۹ ز کال ولسمشریزې 
ټاکنې؛ ننګونې او حللارې

د افغانستان د چارو مرکز تحلیلي راپور



کمېسیون  شکایتونو  ټاکنیزو  د 

ته  نوماندانو  ټاکنو  ولسمشریزو  د 

چېرې  که  چې  ورکړی،  خبرداری 

د  او  کړي  نه  ثبت  پانګې  خپلې 

وخت  خپل  په  اړه  په  کمپاینونو 

ته راپور ور نه کړي، پر  کمېسیون 

له  ممکن  سربېره،  جریمې  نغذي 

ټاکنو وایستل شي.

ویاند  او  منشي  کمېسیون  دغه  د 

قاسم الیاسي په کابل کې یوې ګډې 

ته ویلي، کاندیدان  ناستې  خبري 

باید د خپلې پانګې پر ثبت سربېره، 

د کمپاین پر مهال د مالي سرچینو 

د تر لاسه کولو په اړه هم د ټاکنو 

کمېسیون ته بشپړ او شفاف راپور 

ورکړي.

هغه ویلي: »د کاندیدانو پانګې باید 

باید  په میاشت  ثبت وي، میاشت 

ورته  په کمپاین کې  راپور ورکړي، 

له مخکې ټاکل شویو پیسو د زیات 

حقیقي  له  لري.  نه  حق  لګښت 

شخصیتونو څومره مرستې تر لاسه 

کولای شي، باید راپور ورکړي، که نه 

جریمه لري«.

له  په داسې حال کې ده چې  دا 

ټاکنیز مهالوېش سره سم نن رسماً 

د جمهوري ریاست د اتلسو نوماندانو 

ترمنځ ټاکنیزې سیالۍ پیل شوې او 

۶۰ ورځې به دوام وکړي. تر هغې 

وروسته ۴۸ ساعته د سکوت پړاو او 

بیا به د تلې په شپږمه ټاکنې وشي.

په ورته وخت کې د ټاکنو خپلواک 

جمهوري  د  چې  وايي  کمېسیون 

ریاست ټولو کاندیدانو خپلې پانګې 

له دوی سره ثبت کړې دي.

د دغه کمېسیون د ویندوی د دفتر 

سرپرست ذبیح سادات ازادي راډيو 

ته ویلي: »د جمهوري ریاست ټولو 

خپلواک  له  انتخاباتو  د  نوماندانو 

کمېسیون سره خپلې پانګې ثبت 

کړې، په دې برخه کې مقرره شته، 

ټولو نوماندانو کمېسیون ته کره او پر 

وخت معلومات ورکړي«.

ټاکنو د څار  پر  په ورته وخت کې 

کمېسیونونو  ټاکنیزو  پر  بنسټونه 

سربېره، له مدني بنسټونو، رسنیو، 

حکومتي اړوندو ادارو او نړیوالو مرسته 

کوونکو او د څار له بنسټونو غواړي 

چې د جمهوري ریاست د ټاکنو د ښه 

او شفافه تر سره کېدو او بریالیتوب 

لپاره په ګډه لاس پکار شي.

صدیق  ویاند  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د 

کې  کابل  په  پرون  صدیقي 

ته وویل، چې ولسمشر  خبریالانو 

فرمان  یوه  د  غني  اشرف  محمد 

په ترڅ کې د سولې عالي شورا د 

کړل. لغوه  تشکیلات  دارالانشا 

صدیقي دغه راز وویل چې د سولې 

عالي شورا ټولې چارې به له دې 

د  کې  چارو  په  سولې  د  وروسته 

دولت وزارت لخوا پرمخ وړل کېږي.

هغه زیاته کړه: »د سولې په چارو 

د  سولې  د  وزارت  دولت  د  کې 

مشورتي جرګې د استازو په غوښتنه 

د  رییس  جمهور  او  شو  رامنځته 

سولې په برخه کې د اړتیا له مخې 

جمهور  نن)پرون(  وکړ،  اقدام  دا 

عالي  د  سولې  د  صاحب  ريیس 

شورا د لغوه کېدو فرمان هم صادر 

کړ، د سولې عالي شورا لغوه شوې 

ده، د دې شورا ټولې چارې د سولې 

وزارت پورې مربوط کېږي«.

صدیقي له خبري کنفرانس وروسته 

یوازې  چې  ویلي،  ته  غږ  امریکا 

دارالانشا  د  شورا  عالي  سولې  د 

دي. شوي  لغوه  تشکیلات 

د سولې عالي شورا د عامه اړیکو 

هم  طاهري  احسان  سید  رییس 

کې  بیان  لېږلي  یوه  په  ته  رسنیو 

ویلي، چې د سولې عالي شورا لغوه 

شوې نه ده، بلکې یوازې د دغې 

لغوه  تشکیلات  دارالانشا  د  شورا 

دي. شوي 

د  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

سولې عالي شورا په نوم تشکیلات د 

پخواني ولسمشر حامد کرزي د کار 

په موده کې له وسله والو طالبانو 

سره د سولې د خبرو د پرمخ وړلو 

لپاره رامنځته شول او برهان الدین 

رباني د دې شورا د لومړي رییس 

په توګه وټاکل شو چې په ۲۰۱۱ ز 

کال کې په یوه ځانمرګي برید کې 

د نوموړي له وژل کېدو وروسته، د 

هغه مشر زوی صلاح الدین رباني 

د دغې شورا د مشر په توګه وټاکل 

شو.

پخوانیو  د  لومړی  غني  ولسمشر 

مجاهدینو یو مشر پیر سید احمد 

ګیلاني د دې شورا د رییس په توګه 

وټاکه، چې د هغه تر مړینې وروسته 

محمد کریم خلیلي تر دې دمه د 

یادې شورا مشري په غاړه لرله.

شکایتونو کمېسیون: که نوماندان خپلې پانګې ثبت نه کړي، 

ښایي له ټاکنو وایستل شي

صدیقي: د ولسمشر غني د فرمان له مخې د سولې عالي 

شورا د دارالانشا تشکیلات لغوه شول
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۳ مسیر

نـن پـه هېـواد کـې د ولسـمشریزو ټاکنـو د 

نوماندانـو ټاکنیـز کمپایـن پـه رسـمي توګه 

پیـل شـو. د ولسـمشریزو ټاکنـو لپـاره شـته 

بـه  دا  او  کـوي  کمپاینونـه  بـه  نومانـدان 

پلـو  بـل  وي.  روان  پـورې  میاشـتو  دوو  تـر 

لـه دې  بیـا  بنسـټونه  ټاکنـو څارونکـي  پـر 

اندېښـنه لري چې ښـایي راتلونکـې ټاکنې 

لـه بحـران سره مـخ شي. دوی وايـي چـې 

کـه حکومـت د ټاکنـو لپـاره سـیاسي اراده 

ونـه لـري او پـه ټاکنـو کـې مداخلـه وکـړي، 

نـو ښـایي ټاکنـې لـه بحـران سره مـخ شي 

او پـه هېـواد کـې د یـوه نـوي ناورین سـبب 

شي.

د  لپـاره  ټاکنـو  ولسـمشریزو  راتلونکـو  د 

ټاکنیـزو کمپاینونـو تـر پیل یـوه ورځ مخکې 

ټاکنـو  پـه  بنسـټونه  څارونکـي  ټاکنـو  پـر 

کـې د حکومـت مداخلـو پـه تړاو خـبرداری 

ورکـوي.

د افغانسـتان د ازاد څـار بنسـټ او د ټاکنـو 

روڼتیـا څـار موسسـې په یـو ګـډ مطبوعاتي 

ولسـمشریزو  د  کـه  ویـلي،  کـې  کنفرانـس 

نـه  موجـوده  اراده  سـیاسي  لپـاره  ټاکنـو 

د  او  وکـړي  مداخلـه  پکـې  حکومـت  وي، 

کمېسـیون پلانونـه پـه سـمه توګـه تطبیـق 

نـه شي، ټاکنـې بـه د بحـران پـر لـور ولاړې 

بنسـټ  څـار  ازاد  د  افغانسـتان  د  شي. 

))کـه  وايـي:  ایـماق  اللـه  مبیـن  رییـس 

سـیاسي اراده موجـوده نـه وي. د بودجـې 

د تامیـن پـه برخه کـې کاغذپـراني موجوده 

وي، حکومـت په ټاکنو کـې مداخله وکړي، 

ټاکنیـز کمېسـیونونه خپـل پلانونه عملي نه 

شي کـړی، نـو دا د همغـږۍ کمزورتیـا بـه 

ټاکنـې لـه بحـران سره مـخ کـړي((.

ایـماق دا هـم وویـل چـې لـه سـتونزو سره 

سره، دوی او خلـک دې تـه هیلـه مـن دي 

چـې ټاکنې بـه په خپل وخـت تر سره شي، 

خـو د ټاکنیـزو کمېسـیونونو سـم او پر ځای 

اقدامـات او پاملرنـې بـه د دې سـبب شي 

چـې پـه هېـواد کـې شـفافې او لـه سـتونزو 

پاکـې ټاکنـې تـر سره شي.

پـر انتخاباتـو دغـه څارونکي بنسـټونه وايي 

چـې د ټاکنـو کمېسـیون لـه خلکـو سره د 

تقویتـي نوملیکنـې ارقـام پـه مفصلـه توګـه 

ښـيي  اندېښـنه  او  کـړي  شریـک  دي  نـه 

ټاکنـې  شي،  نـه  شریـک  ارقـام  دا  کـه 

لـه  بـن بسـت سره مـخ شي. دوی  لـه  بـه 

کمېسـیون څخـه پـه جـدي توګـه غـواړي، 

چـې د تقویتـي نوملیکنـې بشـپړ او مفصـل 

ارقـام وړانـدې کـړي. د ټاکنـو د روڼتیـا څار 

موسسـې غـړی حبیب الله شـینواری وايي: 

نـو  نوملیکنـه وشـوه،  تقویتـي  ))کلـه چـې 

کمېسـیون دې لطفـاً ارقـام پـه دقیقـه توګه 

شریک کړي. تاسـې که د ټاکنو کمېسـیون 

وېبپاڼـې تـه مراجعـه وکړی، نو دغـه ارقام د 

ولایاتـو او مراکـزو پـه تفکیک بانـدې نه دي 

نشر شـوي. دا پخپله شـفافیت تر پوښـتنې 

راولي((. لانـدې 

اندېښـمن دي  دغـه بنسـټونه وايـي، دوی 

چـې د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون امـار او 

ارقـام پـه سـمه توګـه نـه شریکـوي. د دوی 

پـه خـبره، کـه دغـه ارقـام په سـمه توګـه له 

خلکـو سره شریـک نـه شي، نـو راتلونکـې 

ټاکنـې بـه تـر پخوانیـو هغو هـم له سـتونزو 

ډکـې وي. ایـماق وايـي: ))مـوږ د ارقامـو له 

نـه شریکولـو اندېښـنه لرو. دا پخپله پروسـه 

تـر سـوال لانـدې راولي او راتلونکـې ټاکنې 

بـه تـر تېـرو هـم لـه ډېـرو سـتونزو سره مـخ 

کړي((.

پـر ټاکنـو څارونکـي بنسـټونه داسـې مهال 

دغـه ډول څرګندونـې کـوي، چـې نـن پـه 

د  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د  کـې  هېـواد  ټـول 

د  شـو.  پیـل  کمپایـن  ټاکنیـز  نوماندانـو 

وايـي، دوی د  ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون 

ټاکنیـز کمپایـن لپاره نوماندانـو ته ځانګړې 

تـګلاره جـوړه کـړې ده او دوی مکلـف دي 

چـې هغـه د ټاکنیـزو کمپاینونـو پـر مهـال 

مراعـات کـړي. 

د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون لـه نوماندانـو 

غـواړي چـې د ټاکنیـز کمپایـن پـر مهـال د 

افغانسـتان ټولـو قوانینـو ته درنـاوی وکړي، 

لـه دولتـي امکاناتـو کار وا نـه خـلي، نـورو 

نوماندانـو تـه درناوی ولري او پـه هېواد کې 

روان وضعیـت تـه په کتو خپـل کمپاینونه او 

غونـډې تنظیـم کړي.

امنیتـي ادارو هـم بیـا تیـاری ښـودلی چـې 

پـه ټاکنیـزو کمپاینونـو کې د امنیـت تامین 

تـه تیـار دي او نومانـدان کولـی شي خپلې 

غونـډې او کنفرانسـونه جـوړ کړي.

ټاکنیز کمپاین پیل شو؛
خو څارونکي بنسټونه بیا د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو 

د بحراني کېدو اندېښنه لري

ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  ایالتونو  متحده  د 

توغندیزې  وروستۍ  کوریا  شمالي  د  ویلي، 

ازموینې د اندېښنې وړ نه دي.

نوموړي په سپینه ماڼۍ کې د خبریالانو د 

يوې پوښتنې په ځواب کې ویلي: »موږ ډېر 

ښه کار کړی دی. وبه وینو چې څه کېږي، 

کړې،  ده  نه  ازموینه  اټومي  اوسمهال  دوی 

بلکې یوازې یې یوه کوچنۍ اټومي ازموینه 

زه فکر کوم موږ له شمالي کوریا  کړې ده، 

سره ښه کار کړی دی«.

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

د  چې  ورکړ  راپور  رسنیو  کوریا  جنوبي  د 

د  ورځ  په  پنجشنبې  تېرې  د  کوریا  شمالي 

بالسټیک توغندیو دوه ازموینې کړې دي.

مهال  داسې  ازموینې  دغه  کوریا  د شمالي 

دي چې تر دې وړاندې دغه هېواد په اګست 

میاشت کې د جنوبي کوریا او امریکا د ګډو 

پوځي تمرینونو له کبله خبرداری ورکړی و.

د شمالي کوریا مشر کیم جونګ اون تر دې 

او  امریکا  که  و،  ورکړی  خبرداری  وړاندې 

جنوبي کوریا خپل ګډ پوځي تمرینونه لغوه 

نه کړي، دوی به یو ځل بیا پر خپل اټومي 

پروګرام له سره غور وکړي.

د یادونې ده چې ولسمشر ټرمپ د  شمالي 

کوریا له مشر کېم جونګ سره د دغه هېواد 

مخامخ  ځله  دری  سر  پر  پروګرام  اټومي  د 

ناستې کړې دي، خو دواړه لوري تر اوسه پر 

دې نه دي بریالي شوي چې د روان کړکېچ 

پر سر یوې هوکړې ته ورسېږي.

خو ټرمپ بیا د دواړو هېوادونو د مشرانو له 

درېیمې ناستې وروسته چې د بندو دروازو 

ترشا تر سره شوه، خوښي څرګنده کړې چې 

یوې هوکړې ته نږدې شوي دي.

او  امریکا  بلخوا د جنوبي کوریا ولسمشر د 

شمالي کوریا د مشرانو ترمنځ وروستۍ کتنه 

کې  پوله  په  ترمنځ  کوریاګانو  دواړو  د  چې 

دښمنیو   د  ترمنځ  هېوادونو  دواړو  د  وشوه، 

پای بللې ده.

دغه  اېن  جه  مون  ولسمشر  هېواد  دغه  د 

څرګندونې د خپلې کابینې غونډې ته کړې 

او کېم کتنه  او  ویلي يې دي چې د ټرمپ 

دا مانا لري چې دواړو هېوادونو د دښمنۍ 

اړیکو د پای ته رسولو او د سولې د یوه نوي 

پړاو د پیلولو اعلان وکړ. 

او کېم په دې کتنه کې هوکړه وکړه  ټرمپ 

بېرته  خبرې  سر  پر  لانجې  اټومي  د  چې 

پیلوي، خو یوې خوا دا نه دي ویلي چې په 

څه ډول به د کوریا ټاپووزمه له اټومي وسلو 

پاکوي.

ټرمپ: د شمالي کوریا وروستۍ توغندیزې ازموینې  

د اندېښنې وړ نه دي
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4 مسیر

پامیــر د لــوړو زده کــړو خصــوصي موسســې 

پــه ۱۳۹۰ لمریــز کال کــې پــه خوســت 

ولایــت کــې د دریــو پوهنځیــو )اقتصــاد، 

کمپیوټــر ســاینس او انګلیــسي ادبیاتــو( 

پــه درلودلــو سره پــر فعالیــت پیــل وکــړ. تــر 

ــوړو  ــه ل ــې ل ــته ی ــت وروس ــو فعالی دوو کلون

زده کــړو وزارت څخــه د څلــورم پوهنځــي 

)حقوقــو او ســیاسي علومــو( منظــوري هــم 

واخیســته او پــه دې پوهنځــي کــې یــې 

هــم محصلیــن جــذب کــړل. د پامیــر د 

ــتیال  ــي مرس ــې علم ــړو موسس ــوړو زده ک ل

ــر  ــي، پامی ــس وای ــه نفی ــف الل ــتاد نظی اس

ــول  ــمهال ټ ــه اوس ــړو موسس ــوړو زده ک د ل

څلــور پوهنځــي لــري او پــه جنــوب ختیــځ 

زون کــې یوازینــۍ د لــوړو زده کــړو موسســه 

ــري. ــي ل ــه پوهنځ ــاده کچ ــه ی ــې پ ده چ

ښــاغلی نظیــف اللــه وایــي، تــر اوســه پــورې 

یــې هــر پوهنځــی یــوازې یــو یــو ډېپارټمنټ 

لــري، چــې پــه حقوقــو پوهنځــي کــې )اداره 

او ډیپلومــاسي(، پــه اقتصــاد پوهنځــي کــې 

ــو کــې  ــو او ادبیات ــه ژب )اداره او تجــارت(، پ

ــټ( او  ــسي ډېپارټمن ــې )انګلی ــي ک پوهنځ

پــه کمپیوتــر ســاینس کــې بیــا عمومــي زده 

کــړې کېــږي.

د دې موسســې علمــي مرســتیال وایــي، 

اوســمهال پــه خپلــو فعالــو څلــورو پوهنځیــو 

کــې د ۸۰۰ پــه شــاوخوا کــې محصلیــن 

یــې ۳۰ ښــځینه  ډلــې  لــه  لــري، چــې 

اللــه  نظیــف  ښــاغلی  دي.  محصلینــې 

ــو  ــې د ځین ــت ک ــه خوس ــې پ ــي، دا چ وای

کلتــوري دودونــو لــه مخــې ډېــری ښــځینه 

وو تــه اجــازه نــه ورکــول کېــږي چــې لــوړې 

زده کــړې وکــړي، نــو لــه دې کبلــه یــې پــه 

محصلینــو کــې د ښــځینه وو شــمېر کــم 

ــي، هڅــه کــوي څــو  دی، خــو نومــوړی وای

ــه  ــه ډاډ ورکــړي چــې دغــه ځایون ــو ت کورنی

یــې د اولادونــو لپــاره لــه هــره اړخــه خونــدي 

دي، چــې دغــه څــه بــه ورځ تــر بلــې د 

ــوالي لامــل شي. ــو د زیات ښــځینه محصلین

پامیــر د لــوړو زده کــړو موسســې تــر اوســه 

پــورې پنځــه دورې فارغــان چــې شــمېر 

یــې زرو تــه رســېږي، د لېســانس پــه کچــه 

ــدې  ــه وړان ــه موخ ــت پ ــه د خدم ــې ت ټولن

کــړي دي. د ښــاغلي نظیــف اللــه پــه خبره، 

ډېــری فــارغ شــوي محصلیــن یــې خپلــه پــه 

خوســت ولایــت کــې پــه ښــوونځیو، دولتــي 

او غیــر دولتــي ادارو او یــا هــم د هېــواد پــه 

ــت دي.  ــدو بوخ ــر دن ــې پ ــو ک ــورو ولایتون ن

دی وایــي، ښــه کیفیــت یــې د موسســې 

شــعار دی، نــو هڅــه کــوي چــې پــر کار 

پــوه، مســلکي او د کار مارکېــټ تــه پــه کتــو 

ــه موخــه  ــه د خدمــت پ وړ کســان ټولنــې ت

ــدې کــړي. وړان

پــه پامیــر د لــوړو زده کــړو موسســه کــې د 

ورځــې پــه دوو وختونــو کــې تدریــس کېــږي 

او محصلیــن د زده کــړو لپــاره ورځــي. د دې 

ــف  ــتاد نظی ــتیال اس ــي مرس ــې علم موسس

ــو  ــو د هغ ــوي څ ــه ک ــي، دوی هڅ ــه وای الل

ــره  کســانو لپــاره هــم د زده کــړو زمینــه براب

کــړي، چــې د ورځــې پــه اوږدو کــې پــر 

نــورو کارونــو بوخــت وي. دی وایــي، همدې 

ــو  ــو محصلین ــې د خپل ــو ی ــه کت ــه پ ــي ت ټک

ــړي،  ــر ک ــه براب ــې درسي وختون ــاره داس لپ

ورځنــي  خپــل  هــم  شي  وکولــی  چــې 

ــوړې زده  ــم ل ــوسي او ه ــه ی ــخ ت ــه م کارون

ــو  ــه ات ــهار ل ــي، د س ــړي. دی وای ــړې وک ک

تــر لــس نیمــو بجــو او د ماسپښــن لــه 

دری نیمــو د ماښــام تــر شــپږو بجــو پــورې 

محصلیــن پامیــر د لــوړو زده کــړو موسســې 

ــي. ــاره ورځ ــړو لپ ــه د زده ک ت

اســتاد نظیــف اللــه وایــي، پــه موسســه 

کــې یــې د تدریــس چــارې د دوه ډولــه 

ــې  ــږي، چ ــه وړل کې ــخ ت ــوا م ــتادانو لخ اس

یــو دایمــي او بــل هــم قــراردادي دي. دی 

وایــي، دا چــې شــیخ زایــد پوهنتــون پــه 

خوســت کــې یــو مخکــښ پوهنتــون دی او 

دوی وخــت ناوخــت ور سره خپلــې ســتونزې 

شریکــوي او لــه تجربــو یــې ګټــه اخــلي، نــو 

د دغــه پوهنتــون ډېــری اســتادان پــه تشــو 

ســاعتونو او یــا هــم غیــر رســمي وخــت کــې 

د دوی پــه موسســه کــې د تدریــس چــارې 

ــې دوی دایمــي  ــر څنــګ ی ــه وړي. ت مــخ ت

اســتادان هــم لــري، چــې د ټولــو اســتادانو 

تــه رســېږي. دی  یــې څلوېښــتو  شــمېر 

ښــځینه  کومــه  پــورې  اوســه  تــر  وایــي، 

ــري  ــې ل ــام ک ــه پ ــو پ ــري، خ ــه ل ــتاده ن اس

ــو  ــه شرایط ــې پ ــي ک ــه راتلونک ــه پ ــې ک چ

برابــره ښــځینه اســتاده پیــدا شي، دوی بــه 

ــاري. ــده وګوم ــر دن ــې پ ی

د دې موسســې اداره وایــي، تــر اوســه پورې 

علمــي  سره  پوهنتــون  بهــرني  کــوم  لــه 

اړیکــې یــا هوکــړې نــه لــري، خــو هڅــه 

ــې  ــې ک ــږدې راتلونک ــه ن ــې پ ــې دا ده چ ی

ــو سره هوکــړې  ــو پوهنتونون ــو بهرنی ــه ځین ل

لاســلیک کــړي، لــه تجربــو یــې ګټــه واخــلي 

او د اړتیــا پــه صــورت کــې خپــل اســتادان 

او محصلیــن د وړتیــاوو لوړولــو او تجربــو 

ــتوي.  ــه ور واس ــاره هلت ــو لپ ــه کول ــر لاس ت

ــي  ــې علم ــړو موسس ــوړو زده ک ــر د ل د پامی

مرســتیال وایــي، پــه خوســت کــې لــه شــیخ 

باخــتر  لــه  کابــل  پــه  او  پوهنتــون  زایــد 

خصــوصي پوهنتــون سره علمــي اړیکــې 

ــو  ــه کول ــر لاس ــو ت ــن د تجرب ــري، محصلی ل

او پــه ســمینارونو کــې د ګــډون کولــو لپــاره 

ــون  ــتر پوهنت ــي، د باخ ــتوي. دی وای ور اس

ځینــې اســتادان پــه میاشــتني ډول د دوی 

لــه پوهنتــون څخــه لیدنــه کــوي او خپلــې 

ــوي. ــم ور سره شریک ــې ه تجرب

پامیــر د لــوړو زده کــړو موسســه د خپلــو 

مجهــز  لپــاره  محصلینــو  او  اســتادانو 

کتابتــون لــري، چــې د فعالــو پوهنځیــو 

ــي  ــه علم ــپږ زره ټوک ــږه ش ــر ل ــږ ت ــد ل اړون

او تخصــي کتابونــه پکــې موجــود دي. 

ــې  ــن ی ــي، محصلی ــه وای ــف الل ــتاد نظی اس

ــه خپــل مهالوېــش سره ســم،  کولــی شي ل

ــې مطالعــې  ــون څخــه د خپل ــه دې کتابت ل

او څېړنــې لپــاره ګټــه واخــلي. 

ــوړو زده  ــر د ل ــګ، پامی ــر څن ــون ت د کتابت

کــړو موسســه د کمپیوټــر ســاینس پوهنځي 

ــاره مجهــز کمپیوټرلــب او د  ــو لپ د محصلین

ــف  ــتاد نظی ــري. اس ــانتیاوې ل ــټ اس انټرنې

اللــه وایــي، پــه خوســت کــې د ســوداګرۍ 

خونــه چــې مــشري یــې ښــاغلی نــواب 

امیــرزی کــوي او پــه اقتصــادي برخــه کــې 

پــراخ معلومــات او مطالعــه لــري، وخــت 

ــه  ــه دې برخ ــه پ ــو ت ــې محصلین ــت ی ناوخ

کــې معلومــات او ســمینارونه ورکــوي. د 

نظیــف اللــه پــه خــبره، د حقوقــو پوهنځــي 

ــي  ــې د خوســت قضای ــو سره ی ــه محصلین ل

ــو  ــو دایرول ــوي او د محکم ــته ک ادارې مرس

پــر مهــال د دوی محصلیــن د عمــلي زده 

ــډون  ــې ګ ــډو ک ــدو غون ــه اړون ــاره پ ــړو لپ ک

د  چــې  کــوي  هڅــه  وایــي،  دی  کــوي. 

پــه  ورکشــاپونو  او  ســمینارونو  بېلابېلــو 

ــاوې او  ــو وړتی ــې د محصلین ــو سره ی دایرول

ــړي. ــوړې ک ــې ل تجرب

ــي  ــې علم ــړو موسس ــوړو زده ک ــر د ل د پامی

مرســتیال وایــي، د بېلابېلــو کټګوریــو لپــاره 

ــلنې  ــل س ــه ش ــري، ل ــه ل ــل تخفیفون بېلابې

او  پنځــوس  څلوېښــت،  دېــرش،  نیولــې، 

ــه  ــې پ ــري چ ــم ل ــن ه ــې محصلی ان داس

زده  کــې  پــه موسســه  د دوی  وړیــا ډول 

ــه  کــړې کــوي. دی وایــي، پوهنتــون یــې پ

ــوم  ــه ن ــو پوهنتــون پ خوســت کــې د غریبان

ــورې یــې  ــر اوســه پ مشــهور شــوی دی او ت

هېڅــوک ناهیــلي نــه دي اســتولي. دی 

وضعیــت  اقتصــادي  محصلینــو  د  وایــي، 

تــه پــه کتــو د هــرې برخــې لپــاره ځانګــړي 

ــري. ــې ل ــام ک ــه پ ــه پ تخفیفون

اســتاد نظیــف اللــه وایــي، ډېــری خصــوصي 

ده  لازمــه  چــې  ډول  هغــه  پوهنتونونــه 

او  قوانیــن  ورتــه  وزارت  لــوړو زده کــړو  او 

نــه دی  لایحــې ټاکلــې دي، عمــل یــې 

پــرې کــړ چــې دغــه څــه اوس د خصــوصي 

ــړې  ــوړې ک ــتونزې ج ــاره س ــو لپ پوهنتونون

ــوی  ــټ ش ــه راټی ــو څ ــې ی ــت ی دي او ارزښ

ځینــې  چــې  منــي  اللــه  نظیــف  دی. 

ــه د  ــه زده کــړو پرت ــه ل خصــوصي پوهنتونون

پیســو پــه بــدل کــې خلکــو تــه د تحصیــلي 

خــو  ورکــوي،  ژمنــې  ورکــړې  د  اســنادو 

لــوړو زده کــړو موسســې هڅــه  پامیــر د 

کــړې ده چــې خپــل ارزښــت وســاتي او 

قوانیــن عمــلي کــړي، چــې  ټــول هغــه 

د لــوړو زده کــړو وزارت ورتــه ټــاکلي دي. 

اســتاد نظیــف اللــه وایــي، تــر اوســه پــورې 

یــې چــې څومــره کســان فــارغ کــړي، د 

لــوړو زده کــړو وزارت لخــوا یــې ورتــه تاییــد 

شــوي داســې اســنادونه ورکــړي، چــې د 

دنــدې پــه پیــدا کېــدو کــې ور سره مرســته 

وکــړي او پــه نــږدې راتلونکــې کــې بــه ورتــه 

د ډیپلومونــو د وېــش لــړۍ هــم پیــل کــړي. 

د پامیــر د لــوړو زده کــړو موسســې اداره 

ــې  ــې دا وي چ ــه ی ــه ب ــۍ هڅ ــي، لومړن وای

بنســټ تــه یــې لــه موسســې څخــه پوهنتون 

تــه ارتقــاع ورکــړي. د دې موسســې علمــي 

ــه  ــړو وزارت ت ــوړو زده ک ــي، ل ــتیال وای مرس

یــې د دریــو نــورو پوهنځیــو ) ژورنالېــزم، 

غوښــتنلیکونه  شرعیاتــو(  او  انجنیــري 

هــم ســپارلي دي. دی وایــي، ولســمشر 

نویــو  د  کــې  پوهنتونونــو  خصــوصي  پــه 

دی،  ځنډولــی  بهیــر  جوړولــو  پوهنځیــو 

ــه دې  ــه دوی پ ــدو سره ب ــا پیلې ــه بی ــې پ چ

ــه ګړنــدي کــړي. د  برخــه کــې خپــل کارون

نومــوړي پــه خــبره، پــه خوســت کــې ډېــری 

هغــه ځوانــان چــې تــر لېســانس کچــې 

دي،  کــړې  کــې  زده  لــوړې  یــې  پــورې 

غوښــتنه یــې دا ده چــې خپلــه پــه خوســت 

ولایــت کــې ورتــه د ماســټرۍ زمینــه برابــره 

معیارونــه  هغــه  ټــول  وایــي،  دی  شي. 

یــې پــوره کــړي چــې لومــړی پوهنتــون 

تــه ارتقــاع وکــړي او ورپســې پــه ځینــو 

پوهنځیــو کــې د ماســټرۍ پروګرامونــه هــم 

ــړي. ــل ک پی

ــي  ــې علم ــړو موسس ــوړو زده ک ــر د ل د پامی

مرســتیال وایــي، تــر اوســه پــورې لــه کومــې 

ــه  ــه دي مــخ، خــو ل جــدې ســتونزې سره ن

لــوړو زده کــړو وزارت څخــه غــواړي چــې 

ــو  ــو او موسس ــوصي پوهنتون ــه خص ــد ل بای

ــه دې امتحــاني  سره مرســته وکــړي، څــو ل

دورې او لومړنــۍ تجربــې څخــه پــه پــوره 

بریالیتــوب ووځــي. دی وایــي، لــوړو زده 

کــړو وزارت بایــد د خصــوصي او دولتــي 

پوهنتونونــو او موسســو تــر منــځ توپیــري 

چلنــد لــه منځــه یــوسي او دواړو تــه پــه 

پــه  سره  دې  لــه  وګــوري.  ســترګه  یــوه 

څنــګ کــې، د دې موسســې اداره لــه لــوړو 

زده کــړو وزارت څخــه غــواړي، څــو هغــه 

ــس  ــر تدری ــه دوی سره پ ــې ل ــتادان چ اس

ــو د  ــي پوهنتونون ــد د دولت ــت دي، بای بوخ

اســتادانو پــه څېــر د علمــي رتبــو پــه بهیــر 

کــې شــامل شي او علمــي رتبــې تــر لاســه 

ــړي. ک

پامیر د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

دراني بیا هېڅ کله پر دې درې چې پخوا يې ژمنۍ پلازمېنه وه واکمن نه شول. کېدای شي د 

پېښو د بیا نیولو پروګرام د دوست محمدخان د هغې ستراتيژۍ یوه برخه وه چې نه یې غوښتل 

له دې لارې انګرېزان ولمسوي. سیکانو بیا په ۱۸۳۷ز کال د جمرود په جګړه کې ماته وخوړه.

د پولې جهاد

د سیکانو د راپورته کېدو له پیله او د انګرېزانو د یوې بشپړې پېړۍ د واکمنۍ پر مهال د هغوی 

پر وړاندې جنګېدونکو پښتنو ډېره هڅه د سرحدي سیمو پر خوندي کولو وه. هغه مهال جګړه 

یوه ځايي مسئله وه چې یوه قوم به پر مخ وړه، خو د نورو جګړو په ترڅ کې قومونو په همغږۍ 

سره له سرحد لیرې جګړې کولې چې ځینې وختونه به یې لمن د اروپايي مستعمرې لیکو 

ته هم ورسېده. ځينې وختونه به غیر پښتنو کاریزماتیکو قومي مشـرانو او علماوو ته د جګړې 

مشـري ور تر غاړې کېده. انګرېزانو او سیکانو به په ګډه خپل ځواکمن پوځونه د جګړې ډګر 

ته ښکته کول، ځکه به نو د پښتنو بریاوې کمې وې. مالي رشوتونه، ډیپلوماسي او اقتصادي 

پرمختیایي چارې هم د هغوی د نفوس او قدرت د دوام په موخه د وسايلو په توګه کارېدې. 

د پښتنو په سیمو کې لومړنۍ اېډيولوژيکه جګړه يیزه مبارزه د )طریقه محمدیه( په نوم پيل شوه 

چې په اصل کې وهابي حرکت ورته وايي، د دې جګړې مشـري د سید احمد په نوم یو کس 

کوله چې په اصل کې د شمال ختیځ هند د رای بریلي سیمې اوسېدونکی و. د دې جګړې او 

مبارزې پلویانو ته هندي مجاهدین ویل کېدل، هغوی له شاه ولي الله څخه الهام اخیستی و 

او تر ډېره د پېښور له سیکانو سره پر جګړه بوخت وو.

دې حرکت هغه مهال ماته وخوړه چې پر پښتنو يې د خپلو غوښتنو منلو هوډ وکړ. د هغوی له 

ټولنیزو او رسمي مخالفتونو سره مخ شول ځکه پښتنو هېڅکله له بهر څخه تحمیلي چارې نه 

منلې. ياد حرکت په بشپړه توګه د قران او احاديثو پیروي غوښته. هغوی پر لمونځ کولو او روژې 

نیولو هم ډېر ټینګار کاوه. هڅه يې دا وه چې واک له قومي خانانو دیني ملایانو ته ولېږدول 

شي، خو دوی له سخت غبرګون سره مخ شول. پښتنو دا هندي افراطیان له پېښور درې څخه 

په زور و ایستل. 

په ۱۸۳۱ز کال سید احمد او د هغه پلویان له سیکانو سره په بالاکوټ کې ووژل شول، دا یوه 

غرنۍ سیمه ده چې له پېښور څخه ۲۰۰ کیلومتره شمال ته پرته ده. په ۱۸۵۷ز کال هندیانو 

د خپلواکۍ جګړه وکړه. پر همدې مهال افغانان د دوست محمدخان پر مشـرۍ بې طرفه پاتې 

شول. انګرېزانو د یوه تاکتیک په توګه د پښتنو له منځه ۳۵۰۰۰ سرتېري د هندیانو د مقابلې 

لپاره چمتو کړل. له دې لارې د پردې تر شا هدف دا و چې پښتانه راتلونکي کې له یوه بل 

ګواښ سره مخ کړي. دې کسانو هند کې سخته جګړه وکړه چې په پايله کې يې مسلمانان او 

هندیان سخت را وپارول.

دا مهال د سوات له یوسفزو څخه یوه مهمه مذهبي څېره را څرګنده شوه. دا کس اخوند 

عبدالغفور نومېده، هغه ته »سیدو بابا« هم ویل کېدل. سيدو بابا د هند د وهابیانو پلوی و چې 

د وخت په تېرېدو یې د خپل رسوخ او واک مزي په سوات او شاوخوا سیمو کې ټینګ کړل. 

هغوی په ۱۸۶۳ز کال له انګرېزانو سره چې غوښتل يې سوات ونيسي سخته جګړه وکړه. د 

امبیلا تنګي په یوه خونړۍ جګړه کې هم څه باندې ۹۰۰ برېټانوي سرتېرې ووژل شول. اخند 

ځايي سیاست په مهارت سره اداره کاوه، هغه د دې مخالف و چې د اسلام ټول احکام دې 

ټکي په ټکي عملي شي. نوموړي په »سوات« کې د »سیاست« »بنسټ« کېښود چې وروسته 

یې لمسی د يوه دولت په جوړولو وتوانېد. دا دولت په ۱۹۲۶ز کال د انګرېزانو له لوري د سوات 

د دولت په نوم په رسمیت وپېژندل شو چې نیمه پېړۍ وروسته په »پاکستان« کې »مدغم« شو.

د پښتنو تر ټولو ځواکمن »پاڅون« په ۱۸۹۷ز کال و، دا مهال په شمال کې له سوات څخه او 

په جنوب کې تر وزیرستان پورې سرحدي قومونه په غیرمنظم ډول را پورته شول. دې پاڅون 

ته برېټانوي تاریخ پوهان »لوی قومي پاڅون« وايي. دا د پښتنو تر ټولو لومړی او لوی جګړه ییز 

اقدام و چې تر شا یې د هندوستاني وهابیانو لاس نه و. د ملکنډ سعدالله چې برېټانوي تاریخ 

پوهانو ورته لېونی ملا ویل او ملا نجم الدین د دې پاڅون له کلیدي مشـرانو څخه و. برېټانوي 

ځواکونو دا پاڅون د ۷۰۰۰۰ سرتېرو په ځواک سره مات کړ. هغوی د پاڅون کوونکو په منځ 

کې مخالفو قومي ملېشو ته مرستې ورکړې، ځکه یې د هغوی په منځ کې »درځ« راووست او پر 

شا یې کړل. د برېټانوي تاریخ پوهانو پر حواله د دې پاڅونونو په ترڅ کې بیا په ۱۸۹۳ز کال 

ډيورنډ»فرضي« کرښه وويستل شوه.

وزیرستان تر هغه مهاله چې په ۱۹۴۷ز کال انګرېزانو دا سیمه پرېښوده، نظامي ګواښ و. د 

وزیرستان لویو قومونو وزیر او محسودو د محی الدين ملاپاینده او حاجي میرزا علي تر مشـرۍ 

لاندې جګړه کوله. په ۱۹۱۹ز کال د وزیرستان په اهنی تنګي کې یو بشپړ نظامي غونډ چې 

شمېر یې دوه زره )۲۰۰۰( تنو ته رسېده زخمي او ووژل شو، په دې ډلې کې دري څلوېښت 

برېټانوي نظامي افسران وو. په محسودو کې تلفات دوه برابره وو، خو ياده جګړه د هغوی په 

بریا سره پای ته ورسېده. د دوهمې نړیوالې جګړې پر مهال انګرېزانو وزیرستان کې ۵۰۰۰۰ 

سرتېرې پر دنده ګمارلي وو چې شمېر یې تر ټولو هغو سرتېرو ډېر و چې د هند په پاتې نیمه 

وچه کې پر دنده ګمارل شوي وو.              دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهم څپرکی
له ستوله ييزو سرحدي ستیمو د افراطیت تر بستره
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اقتصاد

د اسعارو بیې

79.50

89

503

1170

11.50

98.20

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

دیابت یکی از بیماری های شایع در دنیا 

به  حال  تا  که  است  کسی  کمتر  و  است 

با  یا  باشد  نشنیده  را  بیماری  این  اسم 

عوامل ایجاد دیابت یا مشکلات ناشی از 

باشد.  نداشته  آشنایی  اندک،  حتی  آن 

مدت زمان لازم برای بهبودی زخم در افراد 

دیابتی کمی بیشتر از حد معمول است. 

و  عفونت  به  ابتلا  خطر  به  همین  دلیل 

سایر بیماری های پیش  رونده در این افراد 

بیشتر است. در این مقاله به بررسی تأثیر 

دیابت بر درمان زخم و روش های کاهش 

می پردازیم. آن  عوارض 

دیابت و بهبود زخم

سرعت بهبودی زخم در افرادیکه به خوبی 

دیابت خود را مدیریت می کنند، بیشتر از 

کسانی است که چندان کنترلی بر بیماری 

به  ابتلا  احتمال  نتیجه  در  ندارند.  خود 

آن ها  در  رونده  پیش   عفونت های  انواع 

می یابد. کاهش 

سوختگی های  و  بریدگی ها  زخم ها، 

جزئی بخش های تأسف بار اما گریزناپذیر 

زندگی هستند. بااین حال، این آسیب های 

دیابتی می تواند مسائل  افراد  در  کوچک 

کند. ایجاد  آنها  سلامتی  برای  جدی 

در بسیاری از افراد مبتلا به دیابت زخم ها 

به آرامی ترمیم می شوند، حتی ممکن است 

این ترمیم به خوبی اتفاق نیفتد یا زخم به 

بعضی مواقع  در  نشود.  ترمیم  کامل  طور 

این احتمال وجود دارد که نوعی عفونت 

در محل زخم ایجاد شود.

این عفونت می تواند به سرعت به بافت یا 

مناطقی  حتی  یا  زخم  نزدیک  استخوان 

دورتر از محل زخم منتشر شود. در بعضی 

اورژانسی،  مراقبت های  نبود  در  و  موارد 

عفونت می تواند زندگی فرد را تهدید کند و 

حتی منجر به مرگ او شود.

ایجاد  زخم  محل  در  عفونتی  اگر  حتی 

بر  می تواند  زخم  آهستۀ  بهبود  نشود، 

اثر  فرد  زندگی  کیفیت  و  کلی  سلامت 

باشد. داشته  منفی 

راه  می تواند  پا  در  جراحت  یا  بریدگی ها 

را  کردن  ورزش  یا  کند  سخت  را  رفتن 

کند. دردناک 

میزان  دیابت  به  مبتلا  افراد  است  لازم 

گلوکوز یا قند خون خود را پایین تر از حد 

قند خون نورمال نگه دارند تا خطر بهبودی 

پای  زخم  مانند  عوارضی  یا  زخم  آهستۀ 

دهند. کاهش  را  دیابتی 

از  که  می دهد  نشان  گزارش ها  از  بعضی 

هر ۴ فرد مبتلا به دیابت ۱ نفر دچار زخم 

پای دیابتی است. زخم پای دیابتی نوعی 

زخم دردناک است که متأسفانه می تواند 

به قطع پا منجر شود.

از مجلات  بر اساس مقاله ای که در یکی 

آمریکایی به چاپ رسیده، روزانه در حدود 

۲۳۰ قطع عضو ناشی از دیابت در ایالات 

انجام می شود. متحده 

علت ایجاد دیابت

انجام  مطالعه ای در سال ۲۰۱۳ میلادی 

شد و با توجه به آن ارتباط مستقیمی بین 

قند خون و بهبودی زخم وجود دارد.

افرادی  اگر  که  می دهد  نشان  تحقیقات 

به خاطر زخم های دیابتی مزمن خود  که 

تحت عمل جراحی قرار می گیرند، میزان 

قند خون خود را در زمان جراحی به  خوبی 

بهبودی  بیشتری  احتمال  با  کنند  کنترل 

را به دست می آورند. کامل 

دیابت به دلیل نقص بدن در تولید انسولین 

می شود.  ایجاد  انسولین  به  حساسیت  یا 

انسولین هورمونی است که به سلول های 

بدن اجازه می دهد تا گلوکوز )قند خون( 

را از جریان خون دریافت کنند و از آن به 

عنوان انرژی استفاده کنند. در صورتی که 

از  استفاده  و  تولید  در  یا  مسیر  این  در 

انسولین نقصی ایجاد شود، بدن نمی تواند 

میزان گلوکوز خون را مدیریت کند.

بالا  دائم  به طور  خون  گلوکوز  میزان  اگر 

خون  سفید  گلبول های  عملکرد  به  باشد 

گلبول های سفید خون  می رساند.  آسیب 

نقش اصلی را در سیستم ایمنی بدن دارند. 

را  مناسب خود  عملکرد  این سلول ها  اگر 

نداشته باشند، بدن نمی تواند با باکتری ها 

مقابله کند و زخم ها را از بین ببرد.

افرادی که دیابت آنها کنترل شده نیست، 

گردش  اگر  دارند.  ضعیفی  خون  گردش 

درون  به آرامی  خون  باشد،  ضعیف  خون 

رگ ها حرکت می کند. به همین دلیل بدن 

به سختی می تواند مواد لازم را به محل زخم 

به آهستگی  جراحت ها  درنتیجه  برساند. 

ترمیم  کامل  طور  به  یا  می شوند  ترمیم 

نمی شوند.

نتیجه  در  است  ممکن  دیابت  همچنین 

که  شود  ایجاد  عصبی  آسیب  یا  نوروپاتی 

می تواند در بهبودی زخم تأثیر داشته باشد. 

آسیب  عصب  به  کنترل نشده  خون  قند 

منطقه  آن  در  بی حسی  سبب  و  می زند 

می شود. این موضوع احتمالاً به این معنی 

است که فرد دیابتی نمی تواند آسیبی که به 

پاهایش وارد می شود، را احساس کند و در 

آسیب نمی شود. متوجه  نتیجه 

نمی شود،  آسیب  متوجه  فرد  که  آنجا  از 

به دنبال درمان آن هم نمی رود و در نتیجه 

بهبود  سرعت  کاهش  می شود.  بدتر  زخم 

زخم و درکنار آن کاهش حس در منطقۀ 

ایجاد زخم، خطر ابتلا به عفونت را تا حد 

می دهد. افزایش  زیادی 

در  زخم  باکتریایی  عفونت  به  ابتلا  خطر 

افراد مبتلا به دیابت نوع ۱ و دیابت نوع ۲ 

است. بیشتر 

عفونت  به  ابتلا  زیر می تواند خطر  عوامل 

دهد: افزایش  را  زخم  باکتریایی 

تعرق ضعیف؛

پوست خشک و ترک خورده؛

عفونت ناخن انگشت پا؛

و ناهنجاری پا مانند بیماری شارکو.

سایر عوامل مربوط به دیابت که در بهبودی 

زخم مؤثر است در ادامه آورده شده است:

کاهش تولید هورمون های رشد و ترمیم؛

کاهش تولید و ترمیم رگ های خونی جدید؛

سد پوستی ضعیف؛

و کاهش تولید کلاژن.

عوارض جانبی زخم های دیابتی

به دلیل  زخم هایشان  بهبودی  که  افرادی 

خونی   رگ های  و  اعصاب  بر  دیابت  تأثیر 

احتمالاً  می شود،  انجام  ضعیفی  طور  به 

های  بیماری  مانند  دیگر  جانبی  عوارض 

مشکلات  و  کلیوی  های  بیماری  قلبی، 

می کنند. تجربه  را  چشمی 

شود،  عفونی  درمان نشده  زخم  یک  اگر 

به  محلی  صورت  به  می تواند  عفونت  این 

عضلات و استخوان منتشر شود که در علم 

 ))osteomyelitis طبی به آن استئومیلیت

می گویند.

گسترش  زخم  در  عفونت  صورتی که  در 

پیدا کند و درمان نشود، می تواند به مرحلۀ 

یکی  قانقاریا  برسد.   )gangrene( قانقاریا 

از عوامل شایع قطع عضو در افراد مبتلا به 

دیابت است و به طور معمول به نبود خون 

عفونت  احتمالاً  و  آسیب دیده  بافت  درون 

اشاره دارد. برای درمان،  لازم است که بافت 

قانقاریا با جراحی برداشته شود. با این حال، 

را  وضعیت  اولیه  مراحل  در  داکتر  اگر 

بافت  برای  کمی  خطر  و  دهد  تشخیص 

وجود داشته باشد، ممکن است که قطع 

نباشد. کامل عضو لازم 

بعضی  اوقات افراد به عفونت درمان نشده یا 

 )sepsis( گندیدگی با اسم علمی سپسیس

عفونت  وضعیت  این  در  می شوند.  مبتلا 

می شود.  منتشر  خون  گردش  داخل  به 

تهدید  را  فرد  زندگی  می تواند  گندیدگی 

کند.

موارد  این  در  موقع  به  درمان  و  تشخیص 

است. مهم  بسیار 

پیشگیری از عفونت زخم های دیابتی

افراد مبتلا به دیابت می توانند با استفاده 

خون،  قند  کنترل  مانند  روش هایی  از 

مراقبت از پا و درمان به موقع زخم به محض 

ایجاد شدن آن، زمان لازم برای درمان زخم 

دهند. راکاهش 

مراقبت از پاها در زمان دیابت

مراقبت مناسب از پاها شامل موارد زیر 

است:

شست وشوی روزانۀ پاها؛

از  استفاده  از  قبل  پوست  کردن  خشک 

مرطوب کننده؛

پیاده روی با کفش و پابرهنه نبودن؛

گرفتن ناخن های پا بادقت؛

پوشیدن کفش های راحت؛

رسیدگی به پاها و بررسی روزانۀ داخل بوت 

ها؛

و داشتن داکتری که در هر بار معاینه پاها 

را بررسی کند.

درمان زخم

لازم است که افراد مبتلا به دیابت به دقت 

زخم های خود را بررسی کنند. اگر زخم ها با 

سرعت کمی ترمیم می شوند، نباید به مدت 

که  بمانند  باقی  باز  صورت  به  هفته  چند 

منتشر، ترشحی یا بی نهایت دردناک شوند.

عفونتی  زخم  درون  است  ممکن  بااینکه 

ایجاد نشود؛ اما لازم است تا در اولین اقدام 

تمیز  به خوبی  زخم  محل  پیشگیری  برای 

شود و با استفاده از گاز استریل یا بانداژ 

به خوبی پانسمان شود و این کار هر روز 

شود. تکرار 

افراد  برای  خوب  پیشنهادهای  از  یکی 

دیابتی به  خصوص اگر زخم شان گسترش 

پیدا کرده باشد، این است که برای پیاده 

کنند.  استفاده  جوراب  و  بوت  از   روی 

پابرهنه بودن خطر ابتلا به عفونت را افزایش 

می دهد.

حتی افرادی که دیابت ندارند؛ اما زخمی 

در پاهایشان درحال گسترش است و ترمیم 

باشند.  درمان  دنبال  به   باید  نمی شود، 

اغلب افراد برای از بین بردن عفونت به آنتی 

شود،  بدتر  زخم  اگر  و  دارند  نیاز  بیوتیک 

بستری  شفاخانه  در  که  باشد  لازم  شاید 

شوند.

کنترول گلوکوز )قند خون(

افرادی که به طور مرتب قند خون خود را 

کنترول می کنند، کمتر با زخم هایی مواجه 

می شوند که قدرت ترمیم شدن ندارند.

افراد مبتلا به دیابت نوع ۱ برای تنظیم قند 

دارند.  نیاز  انسولین  تزریق  به  خود  خون 

گزینه های   ۲ نوع  دیابت  به  مبتلا  افراد 

استفاده  و  انسولین  تزریق  مثل  بیشتری 

از سایر داروها، اصلاح سبک زندگی مثل 

رژیم غذایی سالم، ورزش منظم و مدیریت 

وزن را در اختیار دارند که می تواند میزان 

قند خون فرد را بهبود بخشد.

تغییر سبک زندگی به فرد اجازه می دهد که 

حتی بدون استفاده از دارو دیابت خود را 

مدیریت کند.

افراد مبتلا به دیابت نوع ۱ و ۲ می توانند از 

یک رژیم کنترول شده حاوی کاربوهایدریت 

بهره  مند شوند. با داکتر مشورت کنید تا به 

تهیه  غذایی  برنامۀ  برای تان  فردی  صورت 

کند که در آن مقدار خاص کاربوهایدریتی 

که هر فرد باید به صورت روزانه دریافت کند، 

مشخص شده باشد.

کلام آخر

به  مبتلا  افراد  در  نیافته  بهبود  زخم های 

را  آنها  زندگی  به  سرعت  می تواند  دیابت، 

بهبودی  برای  روش  بهترین  کند.  تهدید 

هرچه بیشتر زخم ها در افراد دیابتی، درمان 

سریع و مدیریت مؤثر گلوکوز یا قند خون 

است.

فرد مبتلا به دیابت درصورتی که با زخم های 

روز  چند  گذشت  با  که  دردناک  و  جدی 

حال  در  عفونت  با  یا  نمی شوند  ترمیم 

گسترش مواجه شد باید بلافاصله به داکتر 

کند. مراجعه 

درمان با آنتی بیوتیک های قوی، تمیزکردن 

بافت های  برداشتن  برای  جراحی  زخم، 

قند  مؤثر  کنترول  همه  از  مهم تر  و  مرده 

خون، می تواند به درمان زخم کمک کند. 

اگر زخم به درمان پاسخ نداد مرحله بعدی 

باشد. می تواند قطع عضو 

عوارض  کاهش  برای  افراد  تا  است  لازم 

اقدامات  زخم  گسترش  از  قبل  جانبی، 

دهند. انجام  را  پیشگیرانه 

ترجمه: احمد فردوسی

تأثیر دیابت بر درمان زخم؛ چیزهایی که باید بدانید
روغتیا

کابل - هرات

کابل - دوبۍ

کابل - هرات
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کابل - دوبۍ

کابل - دوبۍ
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کابل - ډهلي
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د  رسماً  نن  چې  کې  حال  داسې  په 

ترمنځ  نوماندانو  د  ټاکنو  ولسمشریزو 

اداري  د  شول،  پیل  کمپاینونه  ټاکنیز 

خپلواک  خدمتونو  ملکي  او  اصلاحاتو 

کارکوونکو  دولتي  ټولو  له  کمېسیون 

غوښتي چې د ولسمشریزو ټاکنو تر سره 

کولو په موخه په رسمي ساعتونو کې او د 

دولتي امکاناتو په کارونې سره د نوماندانو 

یا زیان کمپاین ونه کړي. په ګټه 

د ملکي خدمتونو د کارکوونکو د سلوک 

د  خدمتونو  ملکي  د  مقررې،  ډول  د 

کارکوونکو د قانون )د دیارلسمې مادې 

د یو تر ۱۶ اجزاوو(، د ټاکنو قانون  )د 

نهه نویمې مادې( او نورو اړوندو تقنیني 

خدمتونو  عامه  د  مخې،  له  سندونو 

موظفین مکلف دي، څو په خپلو اجرااتو 

کې د بې پرې والي اصل رعایت کړي او 

او احزابو په ګټه د  د سیاسي اشخاصو 

ادارې د معلوماتو، تجهیزاتو او وسایلو له 

کارونې ډډه وکړي. 

د يادې ادارې لخوا په خپره شوې خبرپاڼه 

کې راغلي چې نړیوال سټنډرډونه هم د 

ټاکنیزو موخو لپاره د عامه امکاناتو پر نه 

کارونې ټینګار کوي.

سرچينې زياته کړې، د یوه نوماند په ګټه 

راوړل،  فشار  باندې  ورکوونکو  رایې  پر 

د  کارول،  وسایلو  او  امکاناتو  دولتي  د 

څرګندونې،  زیان  یا  ګټه  په  نوماندانو 

پیاوړي  او  نوماندانو د کمزوري کولو  د 

کولو په موخه د مقام کارول، په ټاکنیزو 

نور  ټاکنو  د  او  ګډون  کې  کمپاینونو 

اړوند فعالیتونه  په رسمي ساعتونو کې 

د ټاکنیزو سیالیو پر مهال له منع شوو 

دي. فعالیتونو 

د دغې ادارې په خبره، سرغړوونکي به 

او  قانوني چلند سره مخ شي  له جدي 

له  اداره کې  په عامه  کېدای شي چې 

دندې هم بې برخې شي.

خدمتونو  ملکي  او  اصلاحاتو  اداري  د 

نادر  احمد  رییس  کمېسیون  خپلواک 

ادارې اساسي  »د عامې  نادري ویلي: 

اصول، د بې پرې والي ساتل او د ټاکنو 

نو له دې  په چارو کې نه لاسوهنه ده، 

د  کارکوونکي  خدمتونو  ملکي  د  امله 

موخه،  په  ساتنې  د  ځواکمنتیا  ټاکنو 

باید د کوم نوماند په ګټه د عامه ادارې 

له امکاناتو او اسانتیاوو کار وانه خیستل 

شي«.

اداري اصلاحاتو کمېسیون: دولتي مامورين په ټاکنیزو کمپاینونو کې برخه نه شي اخیستی
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

جلسـه دیـروز ولسـی جرگـه، بـه دلیـل عـدم حضور 

رئیـس جرگـه و عـدم ترتیـب آجنـدا برگـزار نگردید.

رمضـان بشردوسـت نماینـده مـردم کابل در ولسـی 

جرگـه، در صحبـت بـا رسـانه ها در صحـن شـورای 

ملـی گفـت که جلسـه دیروز، بـه دلیل بـی کفایتی 

و ضعـف مدیریـت هیئـت اداری برگـزار نگردید.

بـه  را خیانـت  برگـزاری نشسـت دیـروز  وی، عـدم 

ملـت عنـوان کـرده افـزود: »امروز)دیـروز( بـه خاطر 

نداشـتن آجنـدا، اعـلان کردند که در کمیسـیون ها 

کار کنیـد؛ درحالیکـه در تمـام دفاتـر کمیسـیون ها 

اعضـای مجلـس سـنا جلسـه دارنـد«.

موصوف یگانه علت اساسـی عدم برگزاری نشسـت 

دیـروز  را راه یافـتن وکلای بـد، بـی احسـاس، بـی 

مسـئولیت و بـی تعهـد در جرگـه خوانـده، گفت که 

ایـن کار وکلا خیانـت بـه ملت اسـت.

مـردم  نماینـده  هـر  اینکـه  ذکـر  بـا  بشردوسـت، 

معـاش  افغانـی   ۶۵۰۰ روزانـه  جرگـه،  ولسـی  در 

می گیرنـد، گفـت کـه در یـک روز معـاش یـک مـاه 

مامـور و اجیـر را می گیرنـد؛ امـا کار شـان معلـوم 

نیسـت.

ایـن نماینـده مـردم در ولسـی جرگـه، بـا انتقـاد از 

عـدم تکمیـل نصاب جلسـات پـس از تعیین هیئت 

اداری، عـلاوه کـرد: »پـس از رای گیـری و تقسـیم 

دالـر، تعـداد زیـاد وکلا کـه انجـو، شرکـت، بانـک 

دارنـد و در بیـرون دالـر پیـدا می کننـد، در تـالار 

تشریـف نمـی آورنـد«.

ابراللـه مـراد نماینده مردم ننگرهار در ولسـی جرگه 

انتقـاد کـرد  برگـزار نشـدن جلسـه دیـروز  بـه  نيـز 

وگفـت: »هیئـت اداری جرگـه بسـیار ناتـوان انـد، 

ظرفيـت آمـاده کـردن یـک آجنـدا را ندارنـد؛ از آنهـا 

چگونه توقع رسـیدگی به سـایر مشـکلات کشـور را 

داشـته باشـيم«.

امـا امیرخـان یـار معـاون اول ولسـی جرگـه، از عدم 

کـه  گفـت  کـرده،  انتقـاد  کمیسـیون ها  همـکاری 

ولسـی  اعضـای  و  کمیسـیون ها  طـرف  از  آجنـدا 

جرگـه، در تـالار پیشـنهاد می شـود و هیئـت اداری 

صلاحیـت ترتیـب آجنـدا را به خواسـت خـود ندارد.

ډیورنډ  چې  ویلي  پوځ  پاکستان  د 

کرښې ته څېرمه په شمالي وزیرستان 

کې د یوه وسله وال برید پر مهال، د 

وژل شوي  پوځیان  هېواد شپږ  دغه 

برید د  په خبره، دویم  دي. د دوی 

بلوچستان په اواران سیمه کې شوی 

وژل  پوځیان  څلور  یې  امله  له  چې 

شوي او دری نور ټپیان دي.

په  وزیرستان  شمالي  د  وايي،  پوځ   

وسله  هغو  د  برید  کې  سیمه  ګربز 

والو له لوري شوی چې د افغانستان 

له خاورې ور اوښتي وو او د پوځیانو 

د ګزمې موټر یې په نښه کړی دی، 

خو د پاکستاني طالبانو ویاند محمد 

جنوبي  په  چې  ویلي  خراساني 

دوی  د  برید  شوی  کې  وزیرستان 

ملګرو کړی او اووه پوځیان یې وژلي 

دي.

په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ز   ۲۰۱۴ د  کې  وزیرستان  شمالي 

پوځ  پاکستاني  کې  نيمايي  په  کال 

پیل  نوم عمليات  په  د ضرب غضب 

کړل، چې د عملیاتو له پیل دوه کاله 

دغه  چې  وه  کړې  ادعا  یې  وروسته 

پاکه  څخه  والو  وسله  له  نوره  سیمه 

شوې ده.

وروستیو  دې  په  چې  ده  یادونې  د 

سربېره،  وزیرستان  شمالي  پر  کې 

پاکستاني  د  هم  کې  بلوجستان  په 

زیات  بریدونه  وړاندې  پر  پوځیانو 

شوي چې وخت ناوخت پکې د دغه 

هېواد پوځ ته درنه مرګ ژوبله اوړي.

په شمالي وزیرستان او بلوچستان کې لس 

پاکستاني پوځیان وژل شوي دي

وکلا: به دلیل بی کفایتی 

هیئت اداری جلسه دیروز 

ولسی جرگه برگزار نگردید

۳

ټرمپ: د شمالي کوریا وروستۍ توغندیزې 

ازموینې  د اندېښنې وړ نه دي

د امریکا بهرنیو چارو وزارت ويلي، دغه هېواد پاکستان ته 

د اېف- ۱۶ جنګي الوتکو د خوندیتوب لپاره ۱۲۵ میلیونه 

ډالره منظور کړي دي.

بلخوا د امریکا د دفاع وزارت د امنیتي مرستو ادارې هم په 

خپل بیان کې ويلي، چې د پاکستان حکومت له امریکا 

هیله کړې وه چې په دې برخه کې تخنیکي مرسته ور سره 

جاري وساتي.

په بیان کې راغلي چې دغه مرسته د امریکا ملي امنیت او 

بهرنۍ پالیسي پیاوړې کوي، ځکه امریکایي کارکوونکي 

۲۴ ساعته د دې ټکنالوژۍ څارنه کوي.

په بیان کې دا هم راغلي چې له دې مرستې سره به په 

سیمه کې بنسټیز پوځي انډول بدل نه شي.

یادې ادارې په یوه جلا بیان کې ویلي چې هند ته هم د 

۶۷۰ میلیون ډالرو په ارزښت د پوځي توکو پلورل منظور 

شوي دي.

د امریکا دا اقدام دغه هېواد ته د پاکستان د لومړي وزیر 

عمران خان له تګ څو ورځې وروسته شوی دی.

دا په داسې حال کې ده چې امریکا تېر کال په دې برخه 

کې له پاکستان سره د ۹۰۰ میلیون ډالرو پوځي مرسته 

وځنډوله.

واشنګټن پر اسلام اباد دغه مرسته له دې کبله ځنډولې 

وه، چې دغه هېواد ترهګرو ته په خپله خاوره کې پټنځایونه 

ورکړي او د دوی پر وړاندې یې هېڅ اقدام نه دی کړی.

د یادولو ده چې د بارک اوباما په مشرۍ د امریکا حکومت 

په ۲۰۱۶ ز کال کې پاکستان ته د اتو اېف- ۱۶ الوتکو د 

ورکړې تړون پر سر خبرې پیل کړې، خو هند په دې هکله 

سپینې ماڼۍ ته اندېښنه وښوده.

وروسته دا مسئله چې د امریکا کانګرېس ته ورسېده، نو 

د امریکا حکومت د کانګرېس له سخت مخالفت سره مخ 

شو.

امریکا پاکستان ته د اېف – ۱۶ 

الوتکو د خوندیتوب لپاره ۱۲۵ 

میلیون ډالر ورکوي
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